

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskaita nedėdieni.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

13538 JUN 10 22  
Kasdieniškas Darbininkai, Jūs nieko neturite retėžius, ate pasauli!

No. 136.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y. Ketv., 8 d. Birželio (June), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## 200,000 GELŽKELIŲ DARBININKŲ BALSUOS PASKELBIMĄ STREIKO

### 110 Milionų Dolerių Atlupta Nuo Uždarbių

### UNIŲ VADAI PRAŠO TEISMŲ PAGELBOS.

#### Angliakasiai Atmetė Hardingo Tribunalą.

Chicago, birž. 7.—Valdiškasis gelžkelių darbo komitetas ir vėl numušė algas del 400,000 darbininkų. Mašinistai, katilų dirbėjai, kalviai, metalinių lentų išdirbėjai, elektrikai, traukinių darbininkai, (pasažierių) kapolų prižiūrėtojai, coremakeriai ir įvairūs pagelbininkai nuo 1 dienos liepos gaus 7 centus mažiau į valandą. Mechanikai ir elektriniai gaudavo \$6.11 gi kalviai \$6.28 į dieną. Dabar gaus tik \$5.70, kaip ir 1917 m. Vagonų plovėjams, kurie gauna \$3.18 į dieną, dabar numušė 5 centus į valandą.

Tavorinių traukinių darbininkams numušė 9 centus valandą todėl, kad jų darbas esąs ne mechaniku. Trys milijai atstovai tame darbo komitete karštai protestavo prieš algų kapojimą, bet tas mažai tegelbėjo. Komiteto didžiuliam žino keno reikalus jie turi atstovauti.

#### Kompanijoms Teikiamas Didelis Pelnas.

Pagal paskutinio komiteto nutarimo, gelžkelių darbininkams atitrupta \$60,000,000 nuo jų uždarbių. Gi pagal pirmojo patvarkymo del gelžkelių palaikymo darbininkams atlupta apie \$50,000,000. Tokiu būdu darbininkai neteko apie 110 milijonų dolerių algomis ir tie milijai lieka kompanijoms kaip grynas pelnas į metus.

Dar ne viskas. Yra apie 200,000 gelžkeliečių raštinkų, telegrafinkų ir kitokios rūšies darbininkų. Jiems taipgi greit bus atkapotos algos. Kiek vėliau nukapos ir pasažierių traukinių inžinieriams, konduktoriams ir visiems liksusiems darbininkams. Kadangi gelžkelių kompanijos taipgi rengiasi numušti algas.

Gelžkelių darbininkų brolijos stoja už streiką ir nors milijai lyderiai nepritaria streikui ir bijo jį skelbti, patingai kuomet augščiausias teismas pripažino, kad kompanijos ir vadai gali būt partraukti teisman pagal prieštrustinį įstatymą, tačiau jie yra priversti eiti su darbininkais. Todėl vakar prezidentas B. M. Jewell pareiškė, kad streiko baliočiai 1,200,000 darbininkų jau išsuntinėjami ir jie sugrįš apie birželio 30 d. ir tuoj bus skelbiamas streikas. Išanksto permatoma, kad darbininkai balsuos už streiką.

#### Unijų vadai prašo teismų pagalbos.

Washingtonas, birž. 7.—Am. Darbo Federacijos sekretorius Frank Morrison prirubovo čia su prašymu teisingumo departamentui, kad pastarasis užtartų už darbininkus. Daugherty labai simpatiška kalbėjosi su ka-

pitalistų bernu Morrisonu ir prisizadėjo pradėti tyrinėjimą prieš amerikonišką peną — "open shop" sistemą. Unijos lyderis net nusizdaugė, kuomet Daugherty prisakė savo pagelbininkui, teisėjui Guy D. Goff, kad jis nevilkinant pradėtų tyrinėjimą San Francisco Industrial Association, kuri slėgia darbininkus.

Samuel Gompersas, kuris visai neseniai pareiškė: "saugok dieve nuo Amerikos teismų", dabar ir vėl kreipiasi į juos. Pastarasis augščiausio teismo nuosprendis ir jam nepatinka, todėl jis pradės kampaniją, kad kongresas išleistų naujus įstatymus, kurie užgydytų padarytas žaizdas darbininkams.

#### Angliakasiai Atmetė Hardingo Tribunalą.

Hazleton, Pa., birž. 7.—Kietųjų angliakasyklų baronai sumanė, kad prezidentas Hardingas paskirtų arbitracijos teismą ir jo nutarimams privalą pasiduoti kaip darbininkai, taip ir bosai. Kasyklų baronai reikalavo dar, kad darbininkai grįžtų dirbti ir lauktų to tribunalo nuosprendžio.

Vienok algų komitetas gerai žino, ką reiškia tie teismai, todėl vienbalsiai atmetė pasiulytą peną ir išrinko komitetą priruošimui atsakymu.

#### JUGOSLAVIJA GAVO PASKOLOS \$100,000,000.

Belgradas, birž. 7.—Finansų ministeris pasirašė kontraktą su atstovais Blair and Co., iš New Yorko, pagal kurio Jugoslavijai suteikiama 100-milijonų dolerių paskolos ant 8 nuosimčio.

Ši suma bus teikiama per du syk: pirmu syk po šalies seimo užgyrimo kontraktu, o antru syk po šalies gaus \$30,000,000, likusius

pagal reikalą bėgyje trijų metų. Pinigai bus naudojami drutinimui Adriatiko portų ir tiesimui gelžkelių.

#### Amerikos Pusiau-Oficials Pagrįžta iš Rusijos.

Maskva, birž. 7.—Meyer Bloomfield, bostonietis, kurį darbo departamentas buvo pasiuntęs Maskvon kaip pusiau-oficialį valdžios atstovą, dabar grįžta atgal į Jungt. Valstijas Bloomfieldas norėjo matyti Lenina, bet del pastarojo ligos jis negalėjo matyti.

#### Amerikos Kunigai Protestuoja Prieš Sovietus Už Įkalinimą Tichono.

New Yorkas, birž. 7.—Episkopų bažnyčių taryba Jungt. Valst. ir New Yorko vyskupas William T. Manning, pasiuntė protesto telegramą Rusijos Sovietų valdžiai už įkalinimą patriarcho Tichono. Telegrama adresuota: "N. Leninui, užsienių reikalų ministeriui". Vargšai tie kunigėliai, jie viską atbulai mokina ir vadina... Leninas yra šalies premjeras, o jie jį vadina "užsienių reikalų ministru".

#### KLEMPERER VAZIUOJA GYDYTI LENINĄ

#### Sovietų Premjeras Sergas Skilvio Uždegimu.

Londonas, birž. 7.—Garsus Vokietijos gydytojas, profesorius Felix Klemperer, kuris jau sykį gydė Lenina, dabar apleidžia Berlyną ir važiuoja pas jį prižiūrėti jo sveikatą.

Ryga, birž. 7.—Sovietų Rusijos pasiuntinys Latvijos Yurenevas, išleido pabirškimą, kad Leninas serga skilvio uždegimu ir temperatūra esanti augšta nuo 28 d. gegužės. Tačiau jo padėtis gerėjanti.

#### ANGLIJOJE IŠRASTA HILIKOPTERAS

#### Gali Lėkti Tiesiai Augštyn.

Londonas, birž. 7.—Louis Brennan, pagarsėjęs Anglijos išradėjas torpedos ir spirališko orlaivio, kuris gali skristi horizontališkai ir pritaistas ant automatiško rato, dabar ir vėl išrado naują spirališką aeroplaną, kuris skrenda tiesiog augštį.

Brennanas per metų laiko dirbo ant šio išradimo su pagalba Anglijos orinių reikalų ministerijos atstovų. Dar ir iki šiol Danijoje,

Hollandijoje, Vokietijoje, Francijoje, Ispanijoje ir J. Valstijose sukamos galvos geriausių mokslinčių ant šio išradimo. Vienok Brennanas visus pralenkė.

Naujasis aeroplanas gali lėkti tiesiog augštyn 60 mylių į valandą, gali lėkti ir horizontališkai. Jis panašus nemažą sunkumą ir išsikelia net iki 2,000 pėdų augščio. Jis tinka, kaip prekybos, taip ir militariškiems reikalams.

Už tą išradimą valdžia jį apdovanojo 50,000 svarų sterlingų. Darbas ėjo didžiausio slapybėj.

Stefan von Petroczy, austras, išrado panašų aeroplaną, bet jis gali lėkti tik 160 pėdų augštume.

#### TEKSTILINIŲ FABRIKŲ STREIKIERIAI DRŪČIAI LAIKOSI

#### Kompanijos Negali Naudoti Streiklaužius.

#### Indžionkšinas Prieš Kompanijas.

Fitchburg, Mass., birž. 7.—Parkhill Gingham kompanijos tekstiliniai fabrikai po dešimties savaičių streiko dar nesuėmė su darbininkais, vienok pradėjo dirbti su 51 streiklaužiu. Gi apie 1,400 darbininkų laikosi geriausiai.

Vėliau pasirodė, kad ir iš tų 51 streiklaužio 14 sustreikavo.

Manchester, N. H., birž. 7.—Čia atsidarė šeši fabrikai po 3 mėnesių streiko. Iš 25,000 streikierių tik menka dalelė tegrįžo skebauti, nes streikieriai apstojo audinčias ir neleido jiems iėiti.

Amoskeag kompanija samdo 13,000 darbininkų, bet kuomet policijos viršininko užklausta ar daug sugrįžo streiklaužiai, jis nenorom pripažino, kad labai mažai. 19 streikierių tapo areštuota už bandymą "sukelti riaušes". Tarpe jų yra kelias moterų. Policijai buvo daug darbo pakol išvaikė minią.

Doveryje prie Pacific kompanijos fabrikų susirinko 1,250 darbininkų ir suėjo dirbti. Bet kiek vėliau kompanijos bosai pradėjo verkšlenti, nes darbininkai sustreikavo ir fabrikai užsitarė.

Nashua kompanijos darbininkai taipgi negrįžta dirbti. Nežiūrint, kad yra uždrausta pikietuoti, streikieriai apgulė visus kelius, vedančius į fabrikus ir neprileido streiklaužių. Čia irgi du streikieriai areštuoti.

Somersworthe Great Falls

kompanijos darbininkai negrįžo dirbti ir streikieriai laikosi pavyzdinai.

#### Indžionkšinas Prieš Kompanijas.

Providence, R. I., birž. 7.—Šioj valstijoje kompanijos užsimojo išmėtyti streikuojančius darbininkus išjom priklausančių gyvenamųjų būtų.

Pontiac ir Naticke policija, šerifai ir valstijos milicininkai krausto lauk darbininkų rakandus už "nemokėjimą" randų.

Streikierių advokatai kreipėsi į teismą ir tuom laiku, kuomet kompanijų apokami valkatos mėtė lauk ir laužė neturtingų streikierių rakandus, tuom laiku teisėjas Tanner išdavė patvarkymą, draudžiantį mėtyti gyventojus lauk iš butų, nežiūrint kokios priežastis nebūtų jų išmėtyti.

Streikieriai aiškina, kad kompanijos tyčia neina imti randų, kad tuom galėjus prirodyti, kad randauninkai "nemoka" už butą ir todėl juos reikia mesti lauk.

#### Streiklaužių Namai Apdaužomi.

Cromptone Knight kompanijos namas, kuriame gyvena streiklaužiai, norėta sunaikinti. Tačiau nuostolių nepadaryta, tur būt todėl, kad patys streiklaužiai padėjo degančią medžiagą ir vėliau patys su policijos pagalba užgesino ugnį.

Prie James Hughes namo taipgi padėta eksploduojanti medžiaga ir 15 langų išbirėjo laike eksplozijos. Jame gyveno streiklaužis Robert Burke, vienok nei jis, nei kiti nebuvo sužeisti ir nuostolių mažai tepadaryta.

Lonsdale, Ashtone ir Berkelyje kompanijos bandė atidaryti fabrikus. Bet, kuomet susirinko tūkstančiai streikierių, nei vienas streiklaužys nedrįso eiti dirbti.

#### SEIDEMANUI PILTA NUODAI VEIDAN

#### "Socialistų" Lyderis Šovė Į Užpuoliką.

Kassel, Vokietija, birž. 7.—Philip Seidemanas, socialpatriotų lyderis ir buvęs šalies užsienio reikalų ministeris, tapo užpultas jauno vaikino netoli nuo Wilhelmshoge. Seidemanui pilta prusinės deginančios rūgšties veidan, vienok del toluo ir išgaravimo nuodų ore, jis išliko nuo mirties.

Tas darbininkų pardavikas du syk šovė į užpuoliką, bet nepataikė ir jaunikaitis, per krumus, pasiekęs stotį

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

#### 400,000 Mašinistų Streikuos.

Washingtonas.—Specialis atstovas tarptautinės mašinistų asociacijos H. L. Brumson, pareiškė, kad nevilkinant bus išsiuntinėta streiko baliotai 400,000 šios unijos darbininkų.

Cincinnati.—W. T. Johnson, prezidentas mašinistų unijos, smerkia valdišką gelžkelių darbo komitetą už kapojimą darbininkams algas. Jis pareiškė: "geriau vaikiotis ir badauti, negu dirbti ir badauti". Jis stoja už skelbimą streiko.

#### Lenkijos Kabinetas Rezignavo.

Varšava.—Lenkijos premjeras Ponitewski ir jo ministariai rezignavo. Seniau jau ėjo nesutikimai delei rinkimų, tai, manoma, ir buvo svarbiausia priežastis jo rezignacijos, kurią prezidentas Pilsudskis priėmė.

#### "Tėvas Šventasis" Šaukiamas Augštybėn.

Paryžius.—Gautos žinios, kad Romos pop. Pius XI pavojingai serga. Gydytojai nuolatos stovi prie jo ir pataria būti daugiau ant oro, negu kalėjime—Vatikane. Nelaimingi tie žmonės, nespės popiežių rinkti.

#### Rusija Užgriebė Norvegijos Laivą.

Washingtonas.—Baltojoje jūroje Norvegijos žvejų laivas peržengė rubežius ir Sovietų Rusijos jūrininkai užgriebė jį. Kiti laivai pabėgo ir apšaudė Sovietų spėkas. Dabar Norvegija protestuoja prieš užgriebimą laivo ir pasiuntė prie Archangelsko karinį kreiserį.

#### Atsisako Nuo Vladivostoko Prezidentystės.

Vladivostokas.—Per rinkimus Merkulovo valdžia buvo pašalinta, jis pats areštuotas ir prezidentu tapo išrinktas generolas Dieterič. Dabar atėjo žinios, kad generolas neapsiima būti prezidentu ir admirolas Stark užėmė vyriausio militarinio komandieriaus vietą, pakol dalykai susitvarkys.

#### Grekija Grumoja Albanijai.

Londonas.—Čia gautos žinios praneša, kad Grekijos valdžia grumoja Albanijai už persekiojimą grekų, ypač Politijoje. Protestai pasiūsti Tautų Lygai ir ambasadorių tarybai. Ten pažymima, kad jeigu Albanija nesustabdys persekiojimus, Grekijos valdžia busianti priversta imtis ginklo.

#### Daktarai Bus Baudžiami Už Išnaudojimą.

Budapeštas, Vengrija.—Šios šalies augščiausias teismas nusprendė, kad gydytojai gali būt baudžiami už lupimą didelių kainų, atlangant ligonį. Pirmiau jie imdavo net 6,000 kronų (\$3) už nakties laiku pašaukimą, kuomet paprasta mokestis esanti 500 kronų (25 centai).

Be to, gali būt baudžiami advokatai, inžinieriai ir net artistai. Žemesnieji teismai panašius patvarkymus atmetė, bet augščiausias teismas užgyrė.

#### Du Syk Bandė Užnuodyti Motiną.

Boise, Idaho, birž. 7.—George Hann, vienuolikos metų amžiaus vaikas, prisipažino, kad jis du syk pylęs motinai nuodų, kuomet ji gėrė kavą ar arbatą.

Jis sakė tą išmokęs nuo tėvo, kuris vis kalbėjęs, kad jeigu mudu prašalintume motiną, tai tuomet galėtume turėti "gerus laikus". Vaikas yra kalėjime.

#### LEMBERGO MIESTO NAMAS SUGRIUVO.

#### 40 Palaidota ir Daug Sužeista.

Lemberg, Lenkija, birž. 7.—Trijų augštų miesto namas, statytas 200 metų atgal, sugriuvo, kuomet sunkūs automobilius sudrebino fundamentą.

Griuvėsiuose palaidota virš 40 ir daug pašalinųjų žmonių užmušta ir sužeista.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

MILIONAS DOLERIŲ

Friends of Soviet Russia administracija praneša, jog ligi šiol ji surinkusi Rusijos baduoliams \$650,000 pinigais ir \$400,000 maistu, drapanom ir gamybos įrankiais. Taigi, iš viso ji surinkusi virš milijoną dolerių.

Tarptautinis baduolių šelpimo komitetas, kurį įsteigė darbininkų organizacijos, ligi 1 d. balandžio, sulg gautomis New Yorke informacijomis, surinko 500 milijonų markių; ton sumon įsiskaito ir Friends of Soviet Russia aukos, kurios, markėm apkeistos, sudaro 255 milijonus, vadinasi, didesnę pusę viso pasaulio darbininkų surinktų aukų. Tuo būdu, Friends of Soviet Russia organizacija yra pati stambiausia darbininkiška organizacija, kuri rūpinasi Rusijos baduolių šelpimu.

Tiesa, Friends of Soviet Russia nėra vienatinė Amerikoj organizacija, kuri rūpinasi baduoliais. Kriaučių amalgamitų unija, jeigu neapsiriksimė, davė Rusijai apie 200,000 dolerių. Šiaip jau unijos ir tokie laikraščiai, kaip N. Y. Call, surinko, apie 50,000 dolerių. Apie trade-unijų įsteigtą agentūrą mes neturime žinių. Rodosi, kad ji veikia labai prastai.

Jeigu nerokuosime Amerikos valdžios pagelbos, teikiama per A. R. A. ir tos pagelbos, kurią teikia labdariai kvakeriai, tai kiek-gi iš viso sudėjo Amerikos darbininkai išbadėjusiai Rusijai? Apie pusantro milijono dolerių.

Zinoma, su ta suma, kurią surinko daug vargingiau gyvenanti Vokietijos ar Francijos darbininkai, tai yra labai daug, bet ištikrųjų tai yra labai, labai maža suma.

Jeigu atsiminti, kad Amerikoj yra virš 4 milijonų organizuotų unijas darbininkų, tai juk ant žmogaus neišpuola nei po pusę dolerio. Dar daugiau: mes žinom, kad buvo tokių duosnių darbininkų, kurie aukavo dešimtinėmis ir tai ne vieną kartą. Vadinasi, skaičius tų, kurie neaukavo nei pusės dolerio, dar labiau pasididina.

Friends of S. R., mūsų nuomone, turėtų atkreipti kuodidžiausią dėmesį ir aukų rinkimą unijose ir tose darbininkų organizacijose, kurios ligi šiol nieko neaukavo.

Kiek ligi šiol surinko aukų Amerikos lietuviai darbininkai? Visiškai pilnų žinių mes neturim, nes ne visos aukos eina per centralinę lietuvių sekciją. Ligi šiol per ją įplaukė virš 23 tūkstančių dolerių. Gi per įvairias vietines ir tarptautines organizacijas, kuriose dalyvauja lietuviai darbininkai, suplaukė, veikiausia, irgi artitės sumos. Bet tai reiškia, kad liet. darbininkai nesudėjo baduoliams nei 50,000 dolerių. Žinoma, pati per save, tai yra labai didelė suma, bet ji visai nėra taip didelė, jeigu atsiminti, kad Amerikoj randasi, apie pusę milijono lietuvių. Juk kokia bent viena riebi lietuviška parapija pasistato sau bažnyčią ir kleboniją už \$50,000...

Taigi, ir liet. darbininkai dar toli gražu ne pilnai atliko savo priedermę.

D—lė.

Karjeristo Karjeros Galas

Darbininkų ir šiaip jau progresyvės visuomenės spaudžiama Hughes'o ir Hardingo valdžia davė suprasti p. Bachmetjevui, neegzistuojančios valdžios atstovui, kad jo tolimesnis buvimas Washingtonė esąs nepageidaujamas. Na, žinoma, pas p. Bachmetjevą tuojaus atsirado asmeninių reikalų, kurie verčia jį apleisti Ameriką... Nuo 30 d. birželio p. B. nebesiskaitys Rusijos atstovu.

Išrodytu, kad tai yra, kad ir netiesioginis laimėjimas Sovietų Rusijos. Bet tai tik taip išrodytu. Hughes skubinasi pranešti, kad tolimesnė Amerikos politika Rusijos žvilgsniu nei kiek neatsimainys ir kad Bachmetjevas čionais paliksias savo įpėdinį, tūlą Sergijų Ughetą, kuris ligi šiol ėjo pareigas finansinio patarėjo rusų "ambasadėje". Ughetas prižiūrėsias Rusų ambasados palocių Washingtonė; be to, jo priežiūroje esą dar šeši milijonai dolerių pavidale seniau užpirtos karinės medžiagos Rusijai.

Keistai skamba ši skaitlinė. Buvo 187 milijonai, likosi gi tik šeši! Tiesa, išdo departamentas skubinasi užtikrinti visuomenę, kad Bachmetjevas esąs tyras, kaip balandis, kad jo sąskaitos esančios teisingos ligi paskutinio cento.

Bet mes manom, kad kuomet nors, kada Rusiją Amerikoj atstovaus sovietinis ambasadorius, tos visos sąskaitos bus išnaujo peržiūrėtos ir tikrai tuomet iškils

ŽVALGYBA VĖL KANKINA LIETUVOS DARBININKUS

Šių metų kovo mėn. pabaigoj ir balandžio mėn. pradžioj Lietuvoj vėl prasidėjo masiniai areštai. Areštuota ir lig šiol laikoma apie keturioliosdešimtis darbininkų Kaune, Šiauliuose, Radviliškij, Panevėžij, Kybartuose, Vilkaviškij, Mariampolėj, Kalvarijoj ir kitur. Buvo suimta ir iškrėsta daug daugiau darbininkų ir kareivių, bet kitus jau paleido, nes nebuvo jokių įrodymų, per daug jau kvailas buvo areštatas. Suimtieji žvalgyboj buvo buvaisi kankinti. Kai kurie iš jų ir lig šiol tebekankinami. Platesnių žinių apie tuos kankinimus paduosime vėliau.

"Socialdemokratas" No. 15 džiaugdamasis talpina šitokią žinutę:

"Pastaruoju laiku, matomai sąryšy su Kaune suimtajai komunistų spaustuvė, įvyko plačių areštų. Iškrėsta ir suimta visa eilė žmonių Šiauliuose, Radviliškij, Panevėžij, Mariampolėj, Kalvarijoj ir kitur. Suimtųjų tarpe yra ir dr. Burbaitė-Eidukevičienė, "Darbininkų Atstovo" leidėja. Byla vedama Žvalgybos ir po to bus perduota Armijos Teismo valstybės ginėjui.

"Dalis suimtųjų paleista. Daliai bene manoma pasiūlyt išvažiuot Rusijon."

"Socialdemokratas" labai gerai ir greit informuojamas už ką ir kur areštuota. Bet tai ir nestebėtina, nes jie turi savo žmogų Augustiną Janulaitį, kurs yra aršesniu ochraninkų-žvalgybininku, nei patys uoliausi žvalgybos agentai.

Bet reik pasakyt, kad areštai eina ne del komunistų spaustuvės suėmimo, o del paastrėjusios ekonominės kovos. Neveizint aršiausio žvalgybos siutimo, darbininkai bet-gi nesiliauja kovoje. Šiomis dienomis Šiauliuose streikuoja apie 500 darbininkų—skaitlius tokiam nedideliame mieste, kai šiauliai, gana didelis.

Radviliškij areštuota 7 darbininkai: žvalgyboj baisiai sumušti.

Panevėžij areštuotas darbininkas Butėnas.

Taigi dabar su naujai areštuotais 30 Kauno moksleivių, Lietuvos katorgos kalėjimaj susilaukė dar 60 naujų kankinių-darbininkų ir darbininkų. Areštuotų tarpe, ypač moksleivių tarpe, yra nemažai darbininkų merginų.

Dabar vien Kauno Lietuvoj katorgose ir kalėjimuose yra apie 800 darbininkų, darbininkų, kareivių ir valstiečių. Laukiame dar naujų areštų. Areštuotųjų šeimynos badauja ir šaukiasi Raudonojo Kryžiaus pagalbos, o mes pinigų veik neturime...

Draugai, Amerikiečiai, ar jau Jūs remiate Lietuvos Draugų Atstovybę Amerikoj? Mes tikėmės, kad jau! Amerikos "Laisvė" ir "Motery Balsa"

aiškėn visi sekretai. Istorijos teisybė eina išlėto, bet ji visuomet ateina. Jos apgauti negalima.

Dabar, kada Bachmetjevo jau nėra, Amerikos darbininkai turi griežtai reikalauti, kad S. Valstijų valdžia žengtų tolimesnį žingsnį ir atsikviestų į Rusijos ambasados rūmą tikrąjį Rusijos atstovą.

Reikalaukim atnaujinimo prekybinių ryšių su Rusija! Reikalaukime, kad Amerika pripažintų Rusiją de jure.

A. Vincaitis.

—žinių dar neturime. Rokiškij areštuotas profesinių sąjungų veikėjas darbininkas Raišys. Šiomis dienomis turėjo, įvykti Rokiškio rajono profsąjungų suvažiavimas. Drg. Raišys buvo Rokiškio rajone profsąjungų vadu.

Savaitė atgal mes Jūs, Draugai, rašėme, kad įvairiose Lietuvos vietose areštuota virš 30 draugų. Čia paduodame kaikiurių iš jų pavardes:

- 1. Bernotas (likosi didelė šeimyna, umai reikalinga pagalba); 2) Kravie Moize (taip pat likosi pašelpos reikalinga šeimyna); 3) Šapiro (taip pat); 4) Kalniš (mergina); 5) Kaz. Boreiko; 6) Balčiūnas; 7) Zalcman; 8) Gotdib; 9) Juozas Gegeckas 65 metų senelis-darbininkas; 10) Gegeckienė, 65 metų senelė-darbininkė, serganti sunkia nugarulio liga; 11) Kalenda Leiba. Dar trys-keturi, kurių pavardžių nežinome. Visi šie areštuoti Kaune. Daugelis jų baisiai žvalgybos sumušti. Jų tarpe ir seneliai Gegeckai. Kai kuriuos iš jų kankino ištisas 7 dienas. Dar ir dabar visi pajudavę, pamėlynavę vos gali vaikščioti.

Apart šių, Kybartuose areštuota Andriukaitienė, našlė, paliko 5 vaikus.

Areštuotas ir į Kaišėdorių ištremtas Vilkaviškio srities profsąjungų darbuotojas darbininkas Kazys Matulaitis.

Šiauliuose areštuota: 1) "Darbininkų Atstovo" redaktorė daktarė Eidukevičienė-Burbaitė; 2) Šiaulių srities profsąjungų sekretorius, veiklus darbininkas Pranckūnas; 3) darbininkas Joffe ir dar keleta darbininkų.

Radviliškij areštuota 7 darbininkai: žvalgyboj baisiai sumušti.

Panevėžij areštuotas darbininkas Butėnas.

Taigi dabar su naujai areštuotais 30 Kauno moksleivių, Lietuvos katorgos kalėjimaj susilaukė dar 60 naujų kankinių-darbininkų ir darbininkų. Areštuotų tarpe, ypač moksleivių tarpe, yra nemažai darbininkų merginų.

Dabar vien Kauno Lietuvoj katorgose ir kalėjimuose yra apie 800 darbininkų, darbininkų, kareivių ir valstiečių. Laukiame dar naujų areštų. Areštuotųjų šeimynos badauja ir šaukiasi Raudonojo Kryžiaus pagalbos, o mes pinigų veik neturime...

Draugai, Amerikiečiai, ar jau Jūs remiate Lietuvos Draugų Atstovybę Amerikoj? Mes tikėmės, kad jau! Amerikos "Laisvė" ir "Motery Balsa"

aiškėn visi sekretai. Istorijos teisybė eina išlėto, bet ji visuomet ateina. Jos apgauti negalima.

Dabar, kada Bachmetjevo jau nėra, Amerikos darbininkai turi griežtai reikalauti, kad S. Valstijų valdžia žengtų tolimesnį žingsnį ir atsikviestų į Rusijos ambasados rūmą tikrąjį Rusijos atstovą.

Reikalaukim atnaujinimo prekybinių ryšių su Rusija! Reikalaukime, kad Amerika pripažintų Rusiją de jure.

A. Vincaitis.

mes veik negauname, užtai nieko nežinome, ką Jūs šiuo reikalu darote ir ar C.Raud. Kryžiaus laiškei Jus jau pasiekė.

C. R. K. Sekretorius, Povylas. Kaunas, bal. 28 d., 1922 m.

KOMUNISTINIS JUDĖJIMAS LENKIJoje

Korespondentas "Głos Robotniczy" suteikia idomių žinių apie progresą komun. judėjimo Lenkijoje.

Isikūrusi 1918 m. Lenkijos Kom. Darbininkų Partija iš pradžių buvo silpna ir neskaitylinga, o dabar jinai virto labai stambia spēka.

Pabaigoj pereinų metų ir pradžioj šiųjų atsituvo rinkimai į taip vadinamas ligos kasas. Pasirodė, kad Varšavoje, Zaglėbie Dombrowskie (angliakasyklų sritis), Poznaniaus srityje ir kitur laimėjo komunistai. Varšavoje už raudonųjų surašą paduota 6,000 balsų, o už P. S. (Lenk. Soc. P.)—4,000 balsų. Zaglėmb'ėj už raudonųjų surašą balsavo 75% vietos darbininkų. Poznaniuj laike rinkimų miesto tarybos komunistai gavo dešimtis kartų tiek balsų, kaip socialistai. Tas pats buvo ir Wloclawke.

Matydama, kad ji yra mažumoje P. S. pradžioj sabotažuoti darbą ligos kasoje. O kadangi jinai turi gerų ryšių su valdžios įstaigomis, tai tasai darbas jai gana gerai sekėsi. Pagaliau valdžia atstatė darbininkų atstovus ir nuskyrė savuosius komitetus.

Matydami, kad sekančiuose rinkimuose į Seimą komunistai sukirs juos, "pepesiečiai" (p-p-s) dabar susidėjo su buožij partija (Witos'o partija) ir su klerikalais. Tasai blokas deda didžiausią pastangą, kad dartinis seimas darbuotųsi kuoilgiausiai, nes supranta, kad naujame seime bus stipri komunistinė opozicija, kurios jisai bijosi, kaip velnias švento vandens.

"Pepesiečiai" pradėjo bjauriai skaldyti profesinį darbininkų judėjimą. Geagužės m. pereinų metų centralės komisija profsąjungos, kuri yra jų rankose, išleido atsiskaitimą į atskiras sąjungas, kad šios pradėtų kryžiaus karą prieš komunistus. Tuomet prasidėjo komunistų mėtymas iš profsąjungų. Kokios iš to buvo pasekmės gali rodyti šis pavyzdys: Varšavos metalo darbininkų sąjunga turėjo 3,000 narių, o dabar teturi tik 300. Bet menševikai juos kontroliuoja. Bile jie karaliauja, nors ir kapinėse. Gi metalistų sąjungas Rado-me, Pragoj, Zaglėbėj visiškai uždarė. Tokis jau valymas įvyko gelžkelininkų sąjungoj ir t.t.,

Dar 1919 metais P. S. vadai nutarė, kad jos nariai dalyvautų valstybės žvalgyboje ("defensyva"). Nuo to laiko buvo daug atsitikimų, kad P. S. nariai lošė roglę šnipų ir dabar ją tebeložia. Daug darbininkų tapo

nusiusta katorgon ačiu jų šnipiškiems gabumams.

Argi galima stebėtis, kad įtaka tos partijos darbo miniose smarkiai puola! Jau nuo 1919 m. doresni, blaivesni darbininkai pradėjo bėgti iš tos partijos ir dėties prie komunistų. Dalis tos partijos, taip vadinama opozicija prisidėjo prie Komunistų Darbininkų Partijos in corpore. Gi dabar, kada P. P. S. griežčiausiu būdu nusistatė prieš bendrąjį darbininkų frontą, jos įtaka miniose turės dar labiau sumažėti.

Pilsudskio valdžia persekioja komunistus bjauriausiu ir baisiausiu būdu. Tam pačiame numeryj "Gł. Robotniczy" yra, padėkim, pranešimas iš Radomo, jog ten suareštuotas rajono komitetas L. K. D. P., gi Lwo-we (Galicijoj) užpulta komunistų susirinkimas, kuriame dalyvavo 45 draugai. Gi tokių pranešimų ateina beveik kasdien. Bet nežiūrint to, komunistinis judėjimas auga.

A. Vincaitis.

ANT GREITŲJŲ

"Rankpelnio" Nusistatymas.

"R-nis", kuris mūsų amerikiniai ginčaiš ligi šiol laikėsi neutralės pozicijos (rodydamas, betgi, kiek tiek simpatijos vadinamai opozicijai), N-ry 20 užreiskia:

"Gavus gi opozicijos laikraščius, mes iš jų patyrėme, kad opozicija ištikro turi didesnį rėkimo, negu tvėrimo pobūdį, ypatingai todėl kad tuoj po atsiskyrimui, pati opozicija sudarė tokią pat legalę partiją, kaip toji, del kurios jie partiją suskaldė. Tokiu savo pasielgimu jie prisilygino tiems "gryniems" komunistams iš ketvirtos Internacionalo, ir mes galutinai pamatėme, kad opozicijos psichologija yra skalduymas be atodairis, o ne tvėrimas."

Taigi, galų gale, ir "Rankpelnis" priėjo prie išvadų, prie kuo "Lai vė" ir "Vilnis" jau seniau priėjo. Šisidaro, vadinasi, bendras laikraštinių frontas su viena apgailestina išimtin. Bet tarpe žmonių, susisietusių apie B—B. organą, irgi prasideda revoliucinės sąžinės sukeltas protestų bangavimas prieš diktatoriavimą dviejų inteligentų ir saujos biznierių.

Fosterio knygelę, kuri dabar eina per "Vilnį", mes patartume išleisti atskira brošiura. Mūsų darbininkų literatūra bus biskj turtin-gesnė.

Dėdelės editoriale "Žūt ar Būt" sakoma, kad gelžkelių "labor board" numušė algas 170,000 darbininkų. Federated Press praneša, kad algos numušta 400,000 darbininkų ant 50 milijonų dolerių.

Miaukia ir Zurza.

Tautininkai rėkia, kad Lietuvos atstovas p. Čarneckis visiškai nesiskaito su jų sriove. Iš ambasados sta-

bo pravarė tūlą Rimkų už tai, kad tas bažnyčion nevaikščiojo, o dabar prasideda klerikalų kampanija prieš žinomą četatraižį ir oportunistą Viniką.

Mes turim pasakyt, kad atvirai nachališka klerikalų politika mums daug daugiau imponuoja, negu beprincipi zizgaginė, tešlinga tautininkų politika. Vinikas yra tipiškas tautininkas, kuris, tuo pačiu sykiu, yra tipiškas politinis šikšnosparnis. Mes tikimės, kad reikalui esant, jisai iš atminties išmoks "gyvenimiasventųjų", iš kurių semiasi sau politinio įkvėpimo daktatkinas Čarneckis.

Garsiausiame Amerikos universitete Harvarde žydų studentų nuosimtis siekia 20 Delei to amerikony buržujų tarpe kilo triukšmas. Zaridama aprubežiuoti žydų studentų skaicius, tai yra, įvesti tokia jau norma, kokia buvo rusų universitetuose prie caro. Be tautinių vaidų ir persekiojimo jokios šalies buržuazija gyventi negali.

J. Šerenga.

DARBININKO LIKIMAS

(Pabaiga)

Kuomet karas tęsėsi ir reikėjo pristatyti kareiviams kaip amunicijos, taip drabužių ir apsiavimų (o iš to, žinoma, turėjo milžiniško pelno tų išdirbusių savininkai)—apsireiskė trūkumas darbininkų. O kad tas trūkumas sumažint, tai valdančioji klika — kapitalo saugotoja — padarė įstatyma: "Dirbk ar kariauk".

Bet kuomet karas užsibaigė, o sykiu ir kariškoji gamyba, tai ir darbininkų diena po diennai vis daugiau ir daugiau tapo išmesta iš fabriku. O daug jų visiška užsidarė. Kurie ne užsidarė, tai sulaukė bosai laiko "atmokėjimo" savo darbininkams, kuriuos laikė nepaklusniais. Užteko jiem mažausio priekabio darbininką pragrinti ir jo vieton paimti prielankesni, kuris dirbtų su didžiausiu nusizėminimu.

Ir dirbo darbininkai sukandę dantis, matydami, kaip kitur darbininkus persekioldavo. Priešintis neišdriso, nes matė prieš akis bedarbės šmėklą. Ir ant kiekvieno žingsnio girdejo baurinimus: Tūkstančiai prie vartų laukia darbo. O tas bauginimas atsimušdavo į ausis tų, kurie savo darbu turėdavo užlaikyt šeimynas. Jie gerai suprato, kokios pasekmės laukia, atsidūrus tarp tų tūkstančių, laukiančių darbo prie kiekvieno fabriko.

Tarp tų radosi ir Džekis. Nors jis dabar pradėjo patal-kaut užžiūrėtojam su didesniu nusizėminimu, negu kiti, bet tas negelbėjo: gavę mažą priekabę, išvijo jį lauk, nekrepdama atydos į jo atspirašėjimą ir maldavimą: Juk aš čia išdirbau dešimtis metų be jokios pertraukos. Aš dirbau tuose laikuose, kada kiti darbininkai čia nenorėjo laikytis, kad mažai buvo mokama.

Lauk, kad sakau, — suriko bosas. Man mašinos negali stovėt be darbininko.

Jo moteris voliojosi skausmuose. Tokioj padėtyj jis negalėjo jos palikti, nes nežinojo, kas gali ją patikti. Ir per tai vieng dieną išliko iš darbo. Kuomet ant ryt nuėjo prie savo darbo, tai rado ant savo vietos kitą darbininką. Tai toks darbininko likimas...

Sutiktasis pažėta jam į akis, nigrilaudingis nu karčiamą susisi betaręs.

Džekis ilgai dėdamas akimis jį išnyko. Bet u turn iš miego į Ei Juozai, —bė pusę kartojto negirdėjo. — Ji pats Juozas, ma gzas,—toliau kam mane nukentėja ty tam atgal. —lejai kalėjime i Jį dar labia netikėtas pasim beprotis klaidžio ti, norėdamas ganėnią galvą, k galinti bile val perdidelio susiri Pradėjo tent kis į šilėj, ku miesto ir svyr Rodėsi, kad pu ir užmigs amžis mešė debesius s klonius su kaln byje garvežys su kajo išpusdama birksčių... Saly ku kraujuose p istį praradęs apklojo balt

Kuomet Džek... jaus tyliai į mi... r rado išblyšk... mažyčiu ramiai... eges pabučiavo... atitraukė, kad... saldaus miego... ry žaidė dar c... naitis šešių m... trijų.

—Tėte, mes Mamytė serga, ku, — abu p... kalbėjo.

Taip dienos... kiti, nešdamos... del Džekio šeim... gė jau seniai... tas ir brido į... ris nėra, nors e... diena prie fabr... stovėjo nedaval... bendavo dantim... jį sargas pasak... nereikia darbin

Antra savaitė... no randos už s... o tai grąšina... stubos su pagc... jau ir kurtuvi... duot valgyt ant... buvo jėmęs ant... —O, Dieve, l... daryti, — verk... bus alkanus... reikis pasidėt, k... galvės?

Tie zodžiai D... lom varstė širdj... tes nuo jų pasi... ejo, vis girdė... reiks dar? —... det?

—Mamyte, ... — maldavo meč... už sijono. Did... kas dejuo love... gus. O mažiau... ileno alkanas, i... bėdama nevalgi... negalėjo pasio... kritimais.

—Meldžiama... bors paskolins... ir gyduolių, ... sispaudusi galv... išėjo. Ne d... pagelbėt kenčia... negirdėjus tų... tų. Jis nesiti... ros širdies žmoj... lntų tokiuose, ... be tikslo gatvė... ilgaj miestą. F... rias, kad susiis... ties be mielaši... saltis. Jo koj... silpnumo sniege... tikėtai susitinka... da. Sustojęs j... viras akis ir... ves mintim, ne... mint, kur jį n... tai. Negali su... kurios ūžia ir... vėju, sniega ne... spiečius.

Sutiktasis paž... ta jam į akis... nigrilaudingis nu... karčiamą susisi... betaręs.

Džekis ilgai d... dėdamas akimis... jį išnyko. Bet u... turn iš miego į... Ei Juozai, —bė... pusę kartojto... negirdėjo. — Ji

pats Juozas, ma... gzas,—toliau ka... mane nukentėja... ty tam atgal. ... lejai kalėjime i... Jį dar labia... netikėtas pasim... beprotis klaidžio... ti, norėdamas... ganėnią galvą, k... galinti bile val... perdidelio susiri

Pradėjo tent... kis į šilėj, ku... miesto ir svyr... Rodėsi, kad pu... ir užmigs amžis... mešė debesius s... klonius su kaln... byje garvežys su... kajo išpusdama... birksčių... Saly... ku kraujuose p... istį praradęs... apklojo balt



kuomet Džekis parėjo ir jė-  
su tyliai į miegamąjį kamb-  
rį rado išblyškusią moterį su  
mažyčiu ramiai miegančią. Pri-  
ėjęs pabučiavo ir vėl patylom  
atsitraukė, kad neišbudinus iš  
saldaus miego. Kitam kamb-  
aryje žaidė dar du didesni: ber-  
naitis šešių metų, o mergaitė  
trijų.  
— Tėte, mes norime valgyt.  
Mamytė serga, guli su broliu-  
ku, — abu pribėgę prie tėvo  
kalbėjo.  
\*\*\*  
Taip dienos slinko viena po  
kitai, nešdamos didesnį skurdą  
Džekio šeimynos, nes pabai-  
gė jau seniai sutaupytus cen-  
sus ir brido į skolą. O darbo  
vis nėra, nors eidavo kas vieną  
dieną prie fabriko vartų ir ten  
stovėjo nedavalgęs, iš šalčio kla-  
bendavo dantim lig tol, kol var-  
tų sargas pasakydavo: Šiandien  
nereikia darbininkų.  
Antra savaitė kaip neturi iš-  
to randos už stubą užsimokėt,  
o tai grąšina išmetimu iš  
stubos su pagalba teismo. O  
darbui ir krautuvininkas perstojo  
duot valgyt ant bargo, pas kurį  
buvo jėmęs ant 20 dolerių.  
— O, Dieve, Dieve, ką reikia  
daryti, — verkė moteris, apka-  
binus alkanus vaikučius. Kur  
reiks pasidėt, kuomet išmes ant  
gatvės?  
Tie žodžiai Džekiui kaip ada-  
tom varstė širdį ir neturėjo vie-  
los nuo jų pasislėpti. Kur jis  
ėjo, vis girdėjo žodžius: ką  
reiks daryt? Kur reiks pasi-  
dėt?  
— Mamyte, aš noriu valgyt,  
— maldavo mergaitė, užsikibus  
už sijoną. Didžiausias berniuk-  
as dejavo lovoj suspaustas li-  
gos. O mažiausias vygėjė verk-  
šeno alkanas, nes motina, pati  
būdamą nevalgius antra diena,  
negalėjo pasotint tuščiomis  
krūtimis.  
— Meldžiamasis, cik, gal kas  
horš paskolinis kiek ant pieno  
ir gyduolių, — meldė vyro, su-  
sispaudusi galvą rankom.  
Išėjo. Ne delto išėjo, kad  
pagelbėt kenčiantiems, bet kad  
negirdėjus tų alkanųjų verks-  
mų. Jis nesitiepė surast ger-  
širdies žmogų, kuris pasko-  
lintų tokiuose, laikuose. Ejo  
be tikslu gatvėm skersai ir iš-  
ilgai miestą. Ejo galvą įtrau-  
kęs, kad susišildyt ausis, kur-  
ias be mielasirdystės spirgino  
šaltis. Jo kojos pynėsi del  
silpnumo sniege. Tik štai ne-  
tikėtai susitinka pažįstamą vei-  
dą. Sustojęs išmeigė savo at-  
viras akis ir laksto po erd-  
vos mintim, norėdamas prisim-  
int, kur jį matęs. Bet vel-  
tai. Negali sugaudyt minčių,  
kurios užia ir vėl nužia su  
vėju, sniega nešančiu it bičių  
spiečius.  
Sutiktasis pažvelgė su panie-  
ka jam į akis ir biskelį lig su-  
sigriaudinęs nuėjo į artčiausią  
karčiamą susišildyt, nei žodžio  
netaręs.  
Džekis ilgai dar žiopsojo, ly-  
dėdamas akimis žmogystą, kol  
jis išnyko. Bet už valandėlės tar-  
tum iš miego pabudęs suriko:  
Ei Juozai, — bėgdamas į tą  
pusę kartojto. Bet tas žmogus  
negirdėjo. — Juozai, tai tu tas  
pats Juozas, mano buvęs drau-  
gas, — toliau kalbėjo, kuris per  
mane nukentėjai pustrėčių me-  
rų tam atgal. Tu per mane ka-  
lėjai kalėjime arti trejų metų.  
Jį dar labiau sujudino tas  
netikėtas pasimatymas. Jis it  
beprotis klaidžiojo po priemies-  
į, norėdamas atvėsint savo de-  
gančią galvą, kuri jam rodėsi  
galinti bile valandą plyšti nuo  
perdidelio susirūpinimo.  
Pradėjo temt. Pasuko Dže-  
kis į šilę, kuris buvo netoli  
miesto ir svyravo lig girtas.  
Rodėsi, kad puls į gilų sniegą  
ir užmigs amžinai. Vėjas vis  
bešė debesius sniego, ir lygino  
klonius su kalnais. Staigu šilė-  
lyje garvežys sužviogė ir nupiš-  
kėjo išpušamas kamuoliu sus-  
birkščiu... Saly rėlių jau gub-  
to kraujuose paskendęs ir gy-  
stį praradęs Džekis. Greitai  
aplojo baltas sniegas.

### Delei 'Laisvės' ir 'Vilnies' Platinimo Chicagos Kolonijose

Kartas nuo karto turu pri-  
minti draugams ir draugams,  
kad jūs nepamirštumėte savo  
užduoties skleidime apšvietos  
tarpe darbo minių. Aš prista-  
tau "Laisvę" ir "Vilnį" į visas  
dalis miesto, arba ir ten, kur  
tik pareikalauja bent keli skai-  
tytojai mūsų laikraščių. Jūsų  
reikalavimai būna išpildyti.

Dabar mūsų visų priedermė  
yra tokia: kur tik mes pri-  
klausom kokiose draugijose ar  
kuopose, tų draugijų susirinki-  
muose garsinti "Laisvės" ir  
"Vilnies" stotis, kur galima nu-  
sipirkti pavienes kopijas mūsų  
laikraščių kožną dieną. Stot-  
tis rasite kartas nuo karto pa-  
skelbtas "Laisvėj" ir "Vilnį".  
Todel, draugės ir draugai, jūs  
nepamirškite išgarsinti stotį,  
savose kolonijose. Taipgi ne-  
pamirškite ir patys platinti.  
Nuo mažiausio iki didžiausio  
susirinkime turėkite "Laisvės"  
ir "Vilnies" ant pardavimo.

Dabar mes turime tik L.M.  
P.S. 9 kp. agentą, draugę A.  
Delkaitę, kuri visur su didele  
energija darbuojasi pardavime  
mūsų laikraščių, kuri turi kiek-  
viename susirinkime laikraščių  
ant pardavimo ir jį ji nemažai  
parduoda.  
Taipgi drg. Stasy Misiunas,  
Rosclande, bus vienas iš žy-  
miausių agentų, kuris yra pa-  
sižymėjęs jau per keletą metų  
literatūros skleidime ir jis dir-  
ba su didele energija platinime  
mūsų spaudos.

Dabar drg. S. Misiunas dirba  
gana ilgus valandas ligonbuty.  
Jis nežūri to nuovargio. Pa-  
rėjęs iš darbo su vaikų pagel-  
ba išnešioja po Rosclando dar-  
bininkų stubas "Laisvę" ir  
"Vilnį". Taipgi jis nepralei-  
džia nė vieno susirinkimo, kur  
nebūtų su literatūra. Jis visur  
būna ir jos nemažai parduoda.

Dabar apie drg. J. Laimantą,  
kuris gyvena po numeriu 1432  
So. 49 Ct., Cicero, Ill. Jis dar-  
buojasi su pasižventimtu plati-  
nime "Laisvės", kurią kasdien  
išnešioja po stubas Cicero gy-  
venančių lietuvių. Patartina  
vietos lietuviams kreiptis su  
"Laisvės" reikalais pas d. Lai-  
mantą, o jis jum pristatys  
"Laisvę" ir "Vilnį" ant jūsų  
pareikalavimo.  
Draugės ir draugai, visos  
Chicagos kolonijos, su reikalais  
laikraščių pristatyme į jūsų ko-  
loniją, kreipkitės prie genera-  
lės agentūros į "Vilnies" ofisą,  
o bus viskas pristatyta.  
V. V. Vasys.

### KORESPONDENCIJOS CLEVELAND, OHIO.

Iš A. D. P. L. S. 26 Kuopos  
Veikimo.  
21 d. geg. A.D.P. L.S. 26 kp.  
turėjo drugiška išvažiavimą  
Garfield Parke. Žmonių atsil-  
lankė skaitlingas būrelis. Pro-  
gramas susidėjo iš kelių drau-  
gijų trumpų prakalbėlių. Visą  
laiką buvo platinama literatū-  
ra, kurios buvo išparduota už  
\$13. Gauta pora prenumeratorių  
"Vilniai".  
Visi išvažiavusieji likosi pa-  
tentinti paviešėjimu ant tyro  
oro.  
Gegužės 28 C. L. P. Dr-jų  
Sąryšis turėjo pirmą pikniką  
ant Chestnut Grove Farmos.  
Žmonių atsilankė ant šio pikni-  
ko nemažai. Apart trauktuvių  
ir lenktynių jokio kito pamar-  
ginimo neturėta.  
Kaip patyriau, darbiečiai li-  
teratūros išplatinu už \$7.20.  
Visą dieną buvo matytis, kaip  
"kairieji" apstoje vieną kitą  
"centristą" kritikavo".  
29 d. čia kalbėjo d. K. Pe-  
trikienė Liet. Darbininkų Paš.  
Draugijai. Kalbėjo moterų  
klausimu ir abėlnai gvideno

### darbininkų draugijų istori- ja.

Aukų Rusijos baduoliams  
surinkta 14 dolerių su centais.  
Žmonių buvo nemažai ir visi  
likosi užganėdinti.  
30 d. geg. A. D. P. L. S. 26  
kuopa turėjo iš eilės antrą  
draugišką išvažiavimą į Gar-  
field Parką. Diena buvo graži.  
Žmonių buvo apie 100.  
Programas susidėjo iš prakal-  
bos ir "kairiojo" kritikos, kuris  
vienas čia tebuvo, bet jam buvo  
leista išsireikšti savo mintis—  
kritikuoti darbiečius. Publika  
turėjo juoko iš jo užmetimų ir  
atsakymų.  
Čia buvo leista išlaimėjimui  
"Laisvė" ir "Vilnis". "Lais-  
vė" metams laimėjo O. Pabo-  
lienė; "Vilnį"—d. Z. Saimonienė.  
Po laimėjimų ir "diskusijų"  
žaista iki vėlomos.  
31 d. geg. A.D.P. L.S. 26 kp.  
buvo surengusi prakalbas.  
Kalbėjo d. K. Petrikienė. Pirmo-  
jo kalbėjo kalbėjo apie Lietū-  
vos buožių valdžią, jos įstati-  
mus ir Lietuvos senovės "did-  
vyrius", kuriuos taip garbina  
mūsų tautiečiai; taipgi kalbėjo  
jau nurodė sunkią Lietuvos dar-  
bininkų kovą su išnaudotojais.  
Draugė Petrikienė baigdama  
prakalbą ragino darbininkus  
aukuoti paramai Lietuvos dar-  
bininkų per esančią Amerikoje  
Lietuvos Draugų Atstovybę.  
Laikę pertraukos buvo renk-  
amos aukos. Aukojo šie draug.:  
J. S. ažeika \$2, M. Menčins-  
kienė, P. Stankunas, O. Koru-  
žienė, H. Bernataičiūtė, B. Kir-  
stukas, J. Kulmokus, J. S. Pe-  
tronis ir D. Petrauskas po \$1.  
\$7.06 surinkta smulkiais, kas  
sudarė viso \$17.06.

Antru atveju kalbėjo Ameri-  
kos Darbininkų Partijos klau-  
simu. Kalbėjo nuosekliai.  
"Kairieji" net nei klausimų ne-  
galėjo pastatyti. Draugės Pe-  
trikienės prakalbos visiems pati-  
ko. Ir šiose prakalbose žmonių  
buvo daug.  
A.D.P. L.S. 26 Kp. Koresp.

### NEW HAVEN, CONN.

"Laisvės" Skaitlytojų Susiri-  
kimas ir Diskusijos Apie  
A. Darb. Partiją.  
Šiais laikais važiavimo po  
Conn. valstiją "Laisvės" atsto-  
vas, d. A. Jankauskas. Jam  
atsilankius į mūsų koloniją, ta-  
po sukviesti susirinkimam dien-  
raščio "Laisvės" skaitlytojai ir  
šiai kiti simpatizatoriai. Drg.  
A. Jankauskui paaiškinus apie  
darbininkšką spaudą ir rolę  
darbininkų tarpe, prisirašė vi-  
nas naujas metinis skaitlytojas  
ir antras senas atsinaujino ant  
visų metų. Paskui sekė disku-  
sijos kas link dabartinės "Lais-  
vės" pozicijos. Diskusuota ga-  
na gyvai ir rimtai. Žinoma,  
buvo tarp draugų visokių išsi-  
rėkimų. Užbaigus diskusuoti,  
"Laisvės" klausimą, turėjome  
kitą klausimą, A. D. Partijos  
klausimą.  
Na, čia, žinoma, dar karščiau  
pradėta diskutuoti. Bet neat-  
sirado nei vieno priešingo tai  
partijai. Tik nekurie draugai  
išsireikšė, kad esą perdidelė  
narinė mokeskis. Bet mūsų d.  
A. Jankauskui paaiškinus apie  
svarbą tos mokeskis ir apie  
principą A. D. Partijos, mūsų  
draugams paaiškėjo, kad suvis  
neperdaug tas pusedoleris. Po  
trumpų diskusijų prieita prie  
balsavimo. Nubalsuoja visi  
vienbalsiai, kad reikia tvirti A.  
D. P. kuopą ir čia. Ant  
vietos susirašė 13 draugų, bet  
kuopos komiteto dar neišsirin-  
ko, nes buvo jau vėlus laikas.  
Bet likosi paskirtas vienas  
draugas duoti žinoti visiems,  
kada bus galima laikyti sekantį  
susirinkimą. Geistina ir dau-  
giau tokių susirinkimų, nes  
New Havenas pastaraisiais lai-  
kais visai buvo apmiręs.  
Balandis.

### ŠELPKITE RUSI- JOS BADAUJAN- ČIUS ŽMONES

#### PATARIMAI Moterims Apie Lyties Dalykus

Geriausia knyga apie moterų lytišką gyvenimą, su daug pamokinių. Su paveikslais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

#### PATARIMAI Vyrams Apie Lyties Dalykus

Aprašo visą vyrų lytišką gyvenimą, su visokiais pamokimais. Su paveikslais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

Reikalaukit tuojau, adresuodami taip:  
J. BARKUS  
Box 129, Gen. P. O.  
NEW YORK, N. Y.

#### SUTAISYK SAVO ČEVERYKUS

Mes užlaikome visokių skurų čevėrykams ir dirbimui įrankių. Mes parduodame "wolesale" ir re-tail".  
SCHARE & TOBIN  
164 Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
KALBAME LIETUVISKAI.

Phone West 2491.  
Dr. J. JONIKAITIS  
Laikas: 1—3 ir 7—9 val. vak.  
3732 MICHIGAN AVE.  
DETROIT, MICH.

#### KAIROPRAKTIKA

Tai naujas gydymo būdas sergančių vyrų ir moterų, be vaistų ir be peilio. Ateikite persitikrint.  
DR. ANDREW BORAK  
(Chiropractor)  
335 E. 18th St., New York, N.Y.  
Ofisas atdaras panaudėliams, serdomis ir pėtnyčiomis nuo 10 iki 12 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis nuo 18 iki 12 ryto iki 10 pietų.  
Bell Phone — Poplar 7545

#### A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon St  
PHILADELPHIA, PA.

#### Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

R. LIPTON  
AUKSURIUS  
Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas  
R. LIPTON  
701 Grand Street,  
Brooklyn, N. Y.



#### Raffles

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma-  
loni kombinacija. Tos nesvarios baltos  
pleiskanos lupynos sunaikina gražiausius  
kiekveno plaukus.  
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis  
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai  
pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos  
galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Raffles.  
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiučiamie  
tiesiai iš laboratorijos.  
F. AD. RICHTER & CO.  
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

#### Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug  
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krizio laiko.  
M. A. KISHON,  
Aptiekos Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

#### SERGANTI LIETUVIAI

Puslė, Inkstų, Skilvio, Kraujo ir Odos ligoms! Šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu-  
sios tarpe darbininkų; nugaros skaudėjimas,  
nuvargimas, nemiegojimas, silpnumas, nervų  
suirimas iš priežasties senumo, arba kitokių  
kokių nors priežasčių. Jeigu jūs esat ką tik  
atkelavę į šią šalį ir pradėjote sirgti, tai  
oikite po numeriu 140 E. 22nd St., New York.  
Ten yra Namai Sveikatos, kuriuose jūs ga-  
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus savo  
prigimto kalboje ir tapti išgydintu per  
Europos daktarus, kurie akiba lietuviškai.  
Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 30 metų  
tam atgal ir turi visus naujausios mados me-  
dikališkus įrankius, įskaitant ir X-ray.  
VISOKI PATARIMAI VELTUI.  
NAMAI SVEIKATOS  
DR. L. LANDIS  
140 E. 22nd St., NEW YORK, N. Y.  
Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave.  
Ofiso valandos darbo dienomis nuo 9 ryto  
iki 10 vakare. Nedėdieniais iki 4 po pietų.  
140 EAST 22 ST. N.Y.C.

#### NAMAI IR FARMOS ANT PARDAVIMO

ANT PARDAVIMO MURINIAI IR MEDINIAI NAMAI SU  
DIDELIU PASIRINKIMU, MAŽU ĮNESIMU  
IR PRIEINAMIAUSIAUSIA KAINA  
Pittsburgo mieste ir visuose priemiesčiuose:  
DUQUESNE HIGHTS, PA., ELIOT, PA., WEST WOOD, PA.,  
CARNEGIE, PA., GLENDALE, PA., THORNBURG, PA.,  
INGRAM, PA., SHERIDAN, PA., ESPLAN, PA., MCKEES  
ROCKS PA., (West Park and Fleming Park), CORAOPOLIS,  
PA., SEVICKLEY, PA., EMSWORTH, PA., BENAVON, PA.,  
AVALON, PA., BELVUE, PA., WEST VIEW, PA., MILVALE,  
PA., SHARSBURGH, PA., ASPINVAL, PA., BLUMFIELD, PA.,  
EAST LIBERTY, PA., SHADDY, PA., HOMEWOOD, PA.,  
WILKINSBURGH, PA., EDGEWOOD, PA., SWISSVALE, PA.,  
BRADDOCK, PA., RANKIN, PA., EAST PITTSBURGH  
and TURTLE CREEK, PA.

Visuose virš minėtuose miestuose perkam ir parduodam namus  
del gyvenimo ir biznio; priemiesčiuose kaina nuo \$1,700.00 iki  
\$20,000.00, mieste Pittsburgue: nuo \$10,000.00 iki  
\$750,000.00 ir augščiau.  
Farmos nuo \$3,000.00 iki \$75,000.00 ant pardavimo netoli  
miestų su triobomis ir gyvuliais, Pensylvanijoje, Ohio, New  
Yorko ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių,  
vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu  
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
Duodame morgičius ant namų, kas per mūsų prirodymą  
perka, nieko nemoka mums, ir aprūpiname teisingai.  
Turime geriausių advokatus ir imam visokius teismus,  
kaip tai: ypatiškus, kompanijų ir valdžios. Taipgi turime per-  
kalbėtoju: Lietuviškoj, Rusiškoj ir Lenkiškoj kalbose. Didžiau-  
sis Pittsburgue Ofisas virš minėtuose reikaluose.

#### UNITED STATES REALTY COMPANY

900 UNION ARCADE BUILDING  
PITTSBURGH, PENNA.  
SAMUEL K. FEDOTOV  
Vedėjas Svetimtaučių Skryniais ir Perkalbėtojas.  
Telefonas: Grant 4800.

#### AR ŽINAI KAD UŽ \$5 GALI MAUDYTIS VISĄ SEZONĄ?

#### BUSCHMAN'S BATHS

(MAUDYNĖS)  
YRA VIENAS BLOKAS NUO NAUJOS STOTIES  
CONNEY ISLAND.  
Kambarėliui pavieniui tik \$5.  
Kambariai penkiems ir daugiau — po \$5 nuo žmogaus.

#### NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai  
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir  
prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir  
visuose priemiesčiuose: East New York,  
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,  
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000  
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000  
4 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000  
Budavojuame namus ir duodame morgičius ant namų.  
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko  
nemoka mums ir aprūpiname teisingai.  
Ant pardavimo 200 farnų su triobomis ir gyvuliais apie New  
Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias  
žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame  
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
"B. ZINIS REALTY CO.  
BRANCH OFFICE:  
420 LORIMER STREET (paie Grand Street), BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: 3929 Stagg.


### OKULISTAS



#### J. FREIMAN

703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Akys Išegzaminuojamos  
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadie-  
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30  
iki 6 val. vakare. Utarninkais ir  
ketvervais iki 7:30 vakare.  
Krautuė atsidaro 9 val. ryte.  
Greenpoint 6605.  
LIETUVIŠ FOTOGRAFAS  
IR MALIORIUS  
Dvi Puikiausios Galerijos



#### Automobilių Mokykla

AREA  
AUTO  
SCHOOL

146 W. 56th STREET  
New York City  
Jeigu jūs norite tapti geru me-  
chaniku — "soferiu", jeigu jūs norit  
uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę,  
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo-  
kyklą. Čionai jūs galėsite išsimoky-  
ti pilnai automobilių amatą. Mes tur-  
ime 8 sistemas mokymui automobi-  
lių mechanizmo, su kurių pagalba  
lengvai ir greitai išmokiname savo  
mokinius, kaip važinėti automobiliais  
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes  
mokiname lietuviškai. Kursas tešis  
apie keturias savaites. Mes užtik-  
riname soferio "laisnais" ir sujie-  
kome vieta. Mokyklytės gerof lie-  
tuviškoj mokyklų. Lietuvis mokyto-  
jas ir instruktorius.

#### KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ TAI VADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN  
Nes aš turiu labai daug namų  
ant pardavimo Brooklyno mieste  
ir priemiesčiuose: Ridgewood,  
East New York, Jamaica, Mas-  
peth ir Flatbush. Iš daugumos  
keliatas yra labai pigių, todėl  
kurie manote pirkti namus, tai  
turėsite gerą progą pasipieyti  
pirkimu. Taipgi kas pas mane  
pirks, tas bus aprūpintas ku-  
geriausiai ir po priežiūra geriau-  
sio advokato. Taipgi aš parduo-  
du visokios rūšies biznius: bu-  
cernes, grosernes, restoranus ir  
kraučių dirbtuves.  
Kas pirks pas mane, tas  
SUCEDYS DAUG PIGIU

#### VISŲ ŽINIAI

Geriausios Williamsburg'o  
RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS  
MAUDYNĖS  
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave.,  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Stagg 1887  
F. Teitelbaum, Savininkas,  
MAUDYNĖS ATVIKOS  
KIEKVIENA DIENA  
UTARNINKAIS,  
tai specialis moterų diena.  
Atsilankykite persitikrinti.

#### J. GARŠVA

GRABORIUS — UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius  
ant visokių kapinių.  
Parsamduo Automobilius ir Karietas  
Veselljoms, Krikštynoms ir  
šlap pasivažinėjimams.  
231 Bedford Ave., 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.



VIETINĖS ŽINIOS

IS New Yorko Lietuvių Politikos Klubo Susirinkimo.

Birž. 4 įvyko N. Y. Lietuvių Politikos Klubo susirinkimas. Po apšvarstymo Klubo reikalų, buvo prisiminta ir apie Rusijos baduolius. Vienas draugas davė sumanymą, kad visi Klubo nariai užsidėtų mėnesines mokestis. Visi draugai pritaria tam sumanymui ir einama prie apkalbėjimo. Vienas iš "kairių" rekomenduoja: šiandien apšvarstyti, o ateinantį susirinkimą užtvirtinti. Ką gi tas reiškia? Ogi štai ką: ateinantį susirinkimą sudarys bendrą frontą su tautininkais ir atmes tą sumanymą. Mat, kitas susirinkimas bus pusmetinis. Susirinkimas daug visokių pasiūlymų ir bus lengva bile kokį sumanymą atmes po apšvarstymo. Bet tuojau bus paašikinta, jog šitas susirinkimas yra reguliaris ir turi pilną teisę visus tarimus nutarti arba atmes. Tokiu būdu eita prie balsavimo. Nubalsuota užsidėti mėnesinę mokestį po 25 centus ir per šešis mėnesius mokėti. Rusijos baduoliams auka bus \$170. Bravo, new-yorkiečiai!

Visiems geriems prieteliams tariau širdingai ačiū. Klubo Narys. Red. prierasas.— Apie Čepaičio užmušimą jau "Laisvė" buvo rašyta, todėl jūsų žinėlė apie tai netalpiname.

Nepamirškite Draugijų Konferencijos.

Ateinančios subatos vakare, 10 d. birželio, Lietuvių Ukėsu Klubo svetainėje, 803 Driggs Ave., įvyks lietuvių draugijų konferencija protestui prieš kongresą įneštą bilių, suvaržantį ateivių teises. Konferencijoj bus svarstoma labai daug svarbių dalykų, todėl draugijų delegatai būtinai būkite šioj konferencijoj. Taipgi tos draugijos, kurios neesate dar išrinkę delegatų į minėtą konferenciją, pasiskubinkit išrinkti, nes darbas reikia vartoti visu smarkumu. Jei dabar mesigosime, tai po kiek laiko pasijusime sukaustyti retėžiais. O to mes nenorime.

Naujas Friends of Soviet Russia Skyrius.

Far Rockaway, Long Island, susiorganizavo naujas Friends of Soviet Russia skyrius. Susirinkimas įvyks ateinantį penedėlį, 12 d. birželio, 8 val. vakare, 1709 Redfern Ave., Far Rockaway, Long Island. Visi draugai ateikite į šį susirinkimą ir padėkite veikti organizacijos komitetui. Plenai jau išdirbti del "Tag Day", kuri įvyks liepos (July) 4 d., 1922. Tą dieną bus galima surinkti daug pinigų. Bet tam darbai reikalinga ir pasišventusių draugų, kurie padėtų rinkti aukas. Jei jūs gyvenate bile kokioj dalyj Far Rockaway ar apilinkė — ateikite mums pagelbėti. Organizacijos Komitetas.

Gavo Metus Kalėjimo Už Atėmimą 14 Centų.

Samuel Fligelman, 33 m., kuris kelios dienos atgal atėmė iš moters krepšelį, kuriame buvo 14 centų, likosi nuteistas į Sing Sing kalėjimą ant vienu metų. Jis tą moterį susitiko ties Brooklyno tiltu ir, matydamas, jog ji turi nemažą krepšį, atėmė jį iš jos ir manė, kad gerai pasipelnys. Bet vietoj pasipelnimo gavo "džėloj" patupėti čielus metelius.

Rockaway Susitvėre Darbininkų Partijos Lokalas.

Darbininkų Partija augs. Rockaway susitvėre Darb. Partijos Lokalas. Lokalo tuolaikiniė raštinė randasi ant 1709

Redfern Ave., Far Rockaway, L. I. Susirinkimai bus laikomi kiekvieną ketvergą, 8 val. vakare. Visi draugai ir simpatizatoriai prašomi atsilankyti.

Masiniai susirinkimai bus laikomi kiekvieną subatos vakarą. Lokalo Komitetas.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.— Liet. Jaunuolių Draugijėlės mėnesinis susirinkimas įvyks pėntnyčioj, 9 d. birželio, Empire Hall, Lorimer and Ten Eyck gatvių 7:30 val. vakare. Visi jaunuoliai būtinai malonėkite ateiti, nes yra daug svarbių reikalų apšvarstyti, taipgi bus renkamos komisijos del būsimo pikniko. Taipgi visi jaunuoliai ateikit užsimokėti mėnesines duokles. Mokykla prasidės 6 val. vakare. Komisija.

KRIAUCIŲ ATYDAI! Lietuvių kriaučių 54—58 skyrių (A. C. W. of A.) nepaprastai susirinkimas įvyks pėntnyčioj, 7:30 val. vakare June 9, 1922, New Plaza Hall, 127 Havemeyer St., B'klyn. Šis susirinkimas bus svarbus, gal bus ir delegato rinkimas. Ateikite visi. Fr. Kalpokas.

YONKER, N. Y.— ALDLD. 172 kuopos auingas įvyks 11 d. birželio-June, Pechans Lake arba ant Orchard farmos, Yonkers, N. Y. Prasidės 10 val. ryte ir trauksis iki vėliai vakaro. Gerbiami vietiniai ir apilinkės draugės ir draugai! Nepamirškite atsilankyti ant šio auingo nes šis auingas bus vienu iš linksmiausių auingų. Programas bus įvairus ir geras. Bus moterų ir vyrų lenktynės, laimėtojai gaus puikias dovanas. Bus ir virvės traukimas, kurie bus drėtesni, gaus po gera knyga. Taigi nepamirškite šios puikios progos nei vieniam. P. S. Važiuojant iš kitur, kaip iš New Yorko arba Brooklyno, atvažiuoje į Yonkerį, paimkite Mt Vernon karą ir važiokite iki Dunwood stoties. Paskui eikite po dešinei ir ten rasite vietą. Rengėjai.

PRANEŠIMAI IS KITUR

L.M.P.S. V Rajono konferencija įvyks 11 d. birželio kaip 9:30 ryte, po numeriu 534 N. 7th St., Philadelphia, Pa. Delegatės malonėkite nesivėluoti. Apskr. Sekr. E. Merkienė.

SPRINGFIELD ILL. Pirmas Didelis Piknikas! Rengia A. D. Partijos L. S. 25 kuopa, 11 d. birželio-June, Sponslerio giraitėj, Springfield, Ill, kampas Sangamon Ave. ir 8-tos gatvės Pradžia 10 val. ryte. Programas 2 val. po pietų. Kviečia Rengėjai.

EASTON, PA.— L. P. D. Laisvės pusmetinis susirinkimas atsišubs nedėlioj, 11 d. birželio, 2 val. po pietų, Easton Baking Co. svetainėj, North 7th St. Malonėkite visi nariai atsilankyti. Sekr. A. V.

DETROIT, MICH.— ALDLD. 52 kp. mėn. susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 d. birželio, House of the Masses, 10 val. ryte. Ant šio susirinkimo privalo kiekvienas narys atsilankyti, o ypatingai tie, kurie dar nėra užsimokėję metines duokles, nes šis susirinkimas yra paskutinis ant kurio bus galima užsimokėti o vėliaus kurie norės būti ALDLD. nariais, turės užsimokėti įstojimą taip kaip naujas narys. Taipgi ne užsimokėjęs šį mėnesį narys praranda visas teises ir negauna šių metų išleistų knygų. Sekr.

CICERO, ILL.— ALDLD. 92 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 dieną birželio, Lietuvių Luosybės svetainėj, lygiai 10 val. ryte. Visi nariai prašomi atsilankyti pažymėtu laiku, nes turim daug svarbių dalykų apšvarstyti. Taipgi reikės darbininkų del 2 d. birželio (?-Adm.) išvažiavimo. Draugai, atsilankykite visi. Kuopos Sekretorius.

CHICAGO, ILL. DIDELIS ISVAŽIAVIMAS Rengia ALDLD. I Apskr. didelį išvažiavimą, nedėlioj, 11 d. birželio, į Jefferson Miesto. Draugai darbininkai, nepamirškite šio išvažiavimo, nes bus geras program, kur linksmai laiką praleisime ant tyro oro miškuose. Visus kviečia Apskritys.

WATERBURY, CONN.— ALDLD. 28 kuopos mėn. susirinkimas įvyks 11 d. birželio, nedėlioj, 10:30 val. ryte, svetainėj 775 Bank gatvės. Ateikite visi nes yra daug svarbių dalykų del apšvarstymo. Draugai, nepamirškite, kad sulig dabartinės draugijos konstitucija, nariai ne užsimokėję iki 1 d. liepos nustoja draugijos teisių. Pasištingkite užsimokėti užvilktas savo mokestias, nes po 1 d. liepos bus reikalaujama įstojimo mokestių nuo senų narių, kaip ir nuo naujų. Beje, nepamirškite atsivesti naujų narių prisirašyti prie kuopos. Kurie neatsimėte Karolio Markso Teor. Sistemos knygos, tai atsimekite nes vėliaus bus perduota kuopos knygnui. Org. P. B.

AKRON, OHIO.— 59 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 d. birželio, 6:30 val. vakare, po num. 1514 Boulevard, Kennmore, Ohio. Draugai, malonėkite susirinkti visi laiku, nes turime daug svarbių dalykų aptarti, o labiausia įstojimą reikia užsimokėti metines duokles, nes paskia bus pervėliu. Taipgi kviečiami nauji nariai atsilankyti susirinkimui ir įstoti į ALDLD. Suain. Sekr. P. Galka.

PARDAVIMAI

UKĖ ANT PARDAVIMO. Truputį daugiau vienos mylios atstume nuo Bridgewater parsiduoda 12 akrų ukė. 8 akeriai yra miško, o kita gera, dirbama žemė. Labai puiki, nauja stuba, susidedanti iš 6 kambarių. Stuba turi visus naujausios mados įtaisymus: elektros šviesa, vanduo, cementuotas sklepas ir kiti reikalingi įtaisymai. Stuba dar nėra galutinai užbaigta budavoti, ir parsiduoda labai pigiai, tik už \$3,700. Atsišaukite laisakis šiuo adresu: A. MIKULAT, P. O. Box 212, Bridgewater, Mass. (131-136)

EXTRA NAMŲ PARDAVMAS. Nuo 1 familijos iki 8 fam. priemėsčiuose ir nuo 2 familijų iki 8 fam. mieste. Kaina labai pigi, nuo \$5,000 iki \$12,800 už mūrinius 8 familijų namus. JOSEPH VASTUNAS, Real Estate Co. 433 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (129-140)

PARSIDUODA kostumeriškas kriaučių būznis už priemama kainą. Priežastis papjavimo — pirkau kita biznį — buferne. Minimas kriaučių biznis randasi po num. 24 Scholes st. Mane matyti galite bile kada po šiuo adresu. P. Juozaitis, Brooklyn, N. Y. (133-138)

PARSIDUODA du lotai už mažą kainą. Vieta labai graži, ant 27th ir 22nd ir 23rd Ave, Paterson, N. J. Patesnių žinių klausikite laisaku. J. Augustis, 340 E. 49th St., New York City (134-136)

PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė, kurioj padaroma nuo 600 iki 700 vyriškų koutų į savaitę. Renda \$100 į mėnesį ir garu apšildoma. Parsiduoda pigiai. Atsišaukite greitai. N. CARBONA, Brooklyn, N. Y. (135-141)

PARSIDUODA geri rakandai, nebrangiai. Bile laikų galima matyti: 229 Arlington Ave., Brooklyn, N. Y. (135-136)

PARSIDUODA formišai trijų kambarių už pigią kainą. Taipgi pasirandavoja ir kambariai. Randa labai pigi. Atsišaukite tuojau. J. Klokis, Brooklyn, N. Y. 107 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PUIKI PROGA! PARSIDUODA buferne pilnam laipsnyj to biznio. Gerasioj Brooklyno vietoj, apgyventoj lietuviams ir amerikais. Taipgi prie storo yra keturi kambariai del gyvenimo. 148 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (136-137)

REIKALINGAS buferis, mokantis visa buferne darba. Geistina būtu, kad būtų nevedes. Atsišaukite greitai. K. Sidabra, 339 Berriman St., Brooklyn, N. Y. (East New York) (135-138)

REIKALINGA mergina už patarnautoja restorane. Atsišaukite tuojau po No. 939 Grand St., Brooklyn. (135-136)

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDASKAS GRABORIUS 372 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

111 CIGARETAI



GERI! Pirk Šiuos Cigaretus ir Taupyk Pinigus

NUO \$15 IKI \$35 I DIENA

gali uždirbti kiekvienas su pagelba mūsų naujausio aparato, su kuriuo galima padaryti paveikslią į minutą laiko. Patyrimas nereikalingas. Mes išmokysime jus dirbti į pusę valandos laiko. Pastaba: Žmonės dirbdami vien tik subatomis ir nedideliomis su pagelba to aparato, užsidirba didesnę algą, negu dirbdamas visą savaitę dirbtuvėj. Ateikit pasižiūrėti arba reikalaukit katalogo.

BENSON CAMERA CO. 25 Delancey St. NEW YORK CITY.

STASYS PAUZA

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ APREDAU KRAUTUVE Kaip tai: Skrybėlę, Viršatinių ir apatinių Maskinų, Kaklaraiščių, Panėlių, ir visokių reikalingų daiktų vyrams. Reikale prašau atsilankyti. 131 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y. Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and Repairing Works W. WARREN, Proprietor 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdiliusius cilindrus, nežiūrint kokio didžio ir kaip išdile jie nebūtų. Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visus dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEMAMOS. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

The Union Barber Shop LIETUVIŠKA : BARZDASKUTYKLA : 118 UNION AVE. PRIE PAT GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITES LAISVEJE.

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI CONEY ISLANDE, TAI EIKITE Į OCEAN BATHS (MAUDYNES) Tarpe Henderson ir Thompsons fejimo, CONEY ISLAND. Kambariai pasirandavoja ant VISOS VASAROS. Karšto garo maudynės veltui Vėliausios mados ir čystų vilnų S I U T A I

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., KAMP. N. 4-tos GATV., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Džanoros Vaisinėja) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Pūslių, Prostato ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Išgaminavojame Dykai Žmonės, kurie serga nusilpimū ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išgaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos būti išgaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kamos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapū išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėrkimiai. Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y.

Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFIUI

LIETUVIŠKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

LIETUVIŠKA AKUSERKA

MARIJONA TAMKIENĖ Baigusi mokslų New Yorko Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir nedideliomis. Patarimus duoda dykai. Egzaminuoja šlapumą; einu ant pareikalavimo prie Palagų. Darbą atlieka atsakant už priemamą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 304 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2387.



PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigų ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VILTUI. Visi lietuviai norinti įsigyti ko ką nors nuosavybė, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištrankiami ir autaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Pirmut ninkų kasdien

No. 137.

GELŽ P

MURININK

Ang

Cincinnati keliečių stre rykščiame p tytu darbinink liotus ir rag ir baliotus s padaryta po gelzkelių da džio algu nu Todėl niel heliko daryt tis apšaukti noma, kad j liepos. Unijū bininkai nie besirūpina, musi prie s aiškiai žino, kai balsuos v

Unijū Vada

Net ir Go mas elinių pasirodyti, darbininkų ju". Išleidus patvarkymą, li būti trau myben už pa lius laike st sas smerkė t teismo nuosp vo Tafta, ku nuosprendį, nedovatiną darbininkus malonėi.

Jis pareišk bo Federaci galimais bū statymą ir r met prisiels kus. Taipgi federacija r nyti taktika, ir kapitalista bininkų orga iš dienos. James O' dentas Meta bininkų unij vo valdžia. kad valdžia kon su kapit kiausią leter darbininkų s dingo admin reikalavo da votojams, ku badauja. Rei legatų, prik Darb. Fed. je stoty už uniją".

Murininkų l Vi Am. Dar Denver kon džių unija, narių, atskil amatų unijū kitą sabotaz